
9. Nachtragsatzung der Stadt Oldenburg (Oldb) vom 26.02.2024 
 

zur Satzung vom 16.05.1994 zum Schutze von Gehölzbeständen 
in der Stadt Oldenburg (Oldb) – OL-S-6 - 

als geschützte Landschaftsbestandteile (GLB) 
in der Fassung vom 25.02.2008 

 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in 
der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 
des Gesetzes vom 08.02.2024 (Nds. GVBl. Nr. 9), sowie der §§ 22 und 29 des Bun-
desnaturschutzgesetzes (BNatSchG) vom 29.07.2009, in Kraft getreten am 
01.03.2010 (BGBl I 2009, S. 2542), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 
08.12.2022 (BGBl. I 2022, S. 2240) in Verbindung mit den §§ 14 und 22 des Nieder-
sächsischen Naturschutzgesetzes (NNatSchG) vom 19.02.2010, in Kraft getreten am 
01.03.2010 (Nds. GVBl S. 104), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 
12.12.2023 (Nds. GVBl. S. 289; 2024 Nr. 13), hat der Rat der Stadt Oldenburg (Oldb) 
folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
1) Die Satzung vom 16.05.1994 (Amtsblatt für den Regierungsbezirk Weser-Ems, 

Seite 868), in der Fassung vom 25.02.2008 (Amtsblatt für die Stadt Oldenburg 
vom 28.03.2008, S. 21 u. 22) – Anlage 1 und Anlage 2 – wird um die nachfolgend 
beschriebenen geschützten Landschaftsbestandteile (GLB) Nr. 41 bis 53 ergänzt: 

 
41. Bestand von 25 Altbäumen an der Westseite des Hogenkamps zwischen 

Wieselweg und Schlagbaumweg (Gemarkung Eversten, Flur 2, Flurstücke 
60/49, 60/50, 60/56, 29/24, 69/1, 64/40, 1207/69, 2485/68, 68/29, 68/8, 
1304/68 und 68/16); 
 

42. Etwa 200jährige Eiche (Quercus robur) mit einem Stammumfang von 
3,55 m auf den Grundstücksgrenzen Am Schützenplatz 52 und 54 sowie 
Jägerstraße 5 C und 11 B (Gemarkung Oldenburg, Flur 5, Flurstücke 
4144/316, 2194/317, 2196/317, 317/2, 4011/317); 
 

43. Vier Hainbuchen (Carpinus betulus) auf dem Grundstück Binsenstraße 32 
(Gemarkung Eversten, Flur 9, Flurstück 3431/182); 
 

44. Eine Stieleiche (Quercus robur) mit einem Stammumfang von 300 cm und 
einem Alter von ca. 130 Jahren auf dem Grundstück des Bürgerfelder Tur-
nerbundes (BTB), Alexanderstr. 207 (Gemarkung Oldenburg, Flur 2, Flur-
stück 147/1); 
 

45. 120jährige Blutbuche (Fagus sylvatica f. purpurea) mit einem Stammum-
fang von ca. 3,75 m auf dem Grundstück Chaukenstr. 35 (Gemarkung 
Oldenburg, Flur 3, Flurstücke 2022/21 und 2420/21); 
 

46. Straßenbildprägende Blutbuche (Fagus sylvatica f. purpurea) mit einer 
Höhe von ca. 16 m und einem Stammumfang von ca. 2,20 m auf dem 
Grundstück Lammweg 14 (Gemarkung Osternburg, Flur 9, Flurstück 
811/40); 
 



47. Eine Stieleiche (Quercus robur) an der Grundstücksgrenze Stresemannstr. 
31 und Trommelweg 88 A (Gemarkung Ohmstede, Flur 25, Flurstücke 
1392/103, 1976/11, 103/16 und 11/5); 
 

48. Eine straßenbildprägende, etwa 150-200 Jahre alte Stieleiche (Quercus ro-
bur) mit einem Stammumfang von ca. 3,75 m am Kindergarten der Ev. Fa-
milienbildungsstätte an der Gorch-Fock-Str. 5 B / Cloppenburger Straße so-
wie acht etwa 100 Jahre alte Linden (Tilia cordata) auf dem hinteren Grund-
stücksteil (Gemarkung Osternburg, Flur 1, Flurstücke 56/22 und 56/23); 
 

49. Zwei Blutbuchen (Fagus sylvatica f. purpurea) mit einem Alter von ca. 100 
Jahren mit Stammumfängen von ca. 3,00 m auf dem Grundstück Theodor-
Dirks-Weg 8 (Gemarkung Osternburg, Flur 20, Flurstück 74/24); 
 

50. Zwei Eichen (Quercus robur) mit einem Alter von über 100 Jahren mit 
Stammumfängen von ca. 2,50 m auf dem Grundstück Tangastraße 33 (Ge-
markung Oldenburg, Flur 1, Flurstücke 124/10 und 125/41); 
 

51. Altbaumbestand am Schramperweg (Gemarkung Eversten, Flur 9, Flur-
stück 92/12; Flur 8, Flurstücke 49/8, 54/15, 49/18, 602/49, 54/13, 64/11, 
64/5, 48/25 und 69/5; Flur 5, Flurstücke 29/4, 34/55, 34/56, 35/15, 697/29 
und 29/6); 
 

52. Ausladende Eiche (Quercus robur) mit einem Alter von ca. 100 Jahren mit 
einer Höhe von ca. 20 m und einem Stammumfang von ca. 85 cm am 
Helmsweg 109-117 (Gemarkung Osternburg, Flur 12, Flurstücke 35/279 
und 35/296); 
 

53. Grenznahe Eiche (Quercus robur) mit einem Alter von geschätzt 115 Jah-
ren mit einer Höhe von ca. 16 m und einem Stammumfang von ca. 2,57 m 
an der Wiefelsteder Straße 35 (Gemarkung Eversten, Flur 18, Flurstücke 
1664/91, 1152/91 und 1147/91). 

 
2) Eine Ausfertigung dieser Satzung mit den dazugehörigen Lageplänen wird bei der 

Stadt Oldenburg (Oldb), Untere Naturschutzbehörde, 26105 Oldenburg, aufbe-
wahrt und kann dort von jedermann während der Dienstzeiten kostenlos eingese-
hen werden. 

 
§ 2 

 
Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Oldenburg, den 05.03.2024 
 
 
J ü r g e n   K r o g m a n n 
Oberbürgermeister 


